I *sui heredes*, se non sono tutti del medesimo grado, succedono per stirpi. Suppongasi che *A* abbia due figli: *B* ed *E*, e che *B* abbia pure due figli *C* e *D*. Se alla morte di *A*, *B* è premorto, od è stato emancipato, *C*, *D* ed *E* succedono insieme, ma non per capi, bensì per stirpi (876), acquistando *C* e *D* la quota che sarebbe spettata a *B* se non fosse premorto.

I *sui heredes* succedono necessariamente, *ipso iure*, come vedremo meglio più avanti. Essi succedono *pro indiviso*, costituendo il *consortium familiae*. Le donne non potendo avere *potestas* sopra altre persone, neppure possono avere *sui heredes*.

II. *Agnatus proximus*. — Quando non esistano *sui heredes*, neppure *in spe* (877), le XII tavole attribuiscono la famiglia all'agnato prossimo. L'*agnatio* è la sola parentela riconosciuta dal diritto civile. Essa non ha il suo fondamento giuridico nella comunione del sangue, ma nella appartenenza ad un medesimo nucleo familiare, in senso antico. Agnati fra di loro sono tutte quelle persone che si trovano sotto la *potestas familiaris* di una medesima persona, o che vi si troverebbero se questa persona non fosse già morta (Cfr. retro pag. 319). La parentela del sangue non bastava

mortem patris manumittitur, intellegemus. 7. Igitur cum filius filiave et ex altero filio nepotes neptesve extant, pariter ad hereditatem vocantur nec qui gradu prior est, ulteriorem excludit. Aequum enim videtur nepotes neptesve in patris sui locum portionemque succedere. Pari ratione et si nepos neptisve sit ex filio et ex nepote pronepos proneptisve, simul vocantur. 8. Et quia placebat nepotes neptesve, item pronepotes proneptesve in patris sui locum succedere, conveniens esse visum est non in capita, sed in stirpes hereditates dividi, ita ut filius dimidiam partem hereditatis ferat et ex altero filio duo pluresve nepotes alteram dimidiam: item si ex duobus filiis nepotes extant, ex altero filio unus forte vel duo, ex altero tres aut quattuor, ad unum aut ad duos dimidia pars pertineat et ad tres aut quattuor altera dimidia ». Cfr. fr. 220, Dig. 50, 16.

(876) Vedi GAIO, III, 7-8; *Collatio*, XVI, 2, 7-9. — ULPIANO, XXV, 2; XXVI, 2; § 3, *Inst.*, III, 1, e fr. 1, §§ 4-6, Dig. 38, 16.

(877) ULPIANO, XXVI, 3. « Quamdiu suus heres speratur fieri posse tamdiu locus adgnatis non est; velut si uxor defuncti praegnans sit, aut filius apud hostes sit ».

dunque a creare il rapporto dell'agnazione; e da ciò discendeva che i figli nati alla *filia in potestate*, fuori di matrimonio, non appartenevano alla famiglia alla quale apparteneva essa stessa. La madre di questi figli non era considerata come loro agnata, e viceversa. Così pure i figli nati da legittimo matrimonio, ma *sine manu*, non erano agnati della loro madre. Essi le erano agnati solo quando il matrimonio, nel quale essa li aveva procreati, fosse *cum manu*, perchè, come già abbiamo veduto, essa assumeva, in tal caso, la veste di sorella dei proprii figli.

La parentela del sangue, del resto, neppure era richiesta come requisito essenziale al sorgere dei rapporti di agnazione: alla procreazione in giuste nozze — che peraltro era considerata come la fonte normale della *agnatio* — erano parificate l'*adoptio*, l'*adrogatio* e la *conventio in manu*.

Le XII tavole non chiamano alla successione *tutti gli agnati senza distinzione di gradi*: esse chiamano l'*agnatus proximus*. Se quindi, ad esempio, un Tizio moriva intestato, senza lasciare *sui heredes*, ma lasciando invece un fratello e dei nipoti discendenti da un altro fratello premorto, quello escludeva questi, appunto perchè egli era l'agnato prossimo (878).

Le XII tavole poi chiamavano alla successione l'agnato prossimo nel momento in cui *certum est aliquem intestatum decessisse*, e *questo soltanto*. Se quindi costui ripudiava l'eredità, questa non veniva deferita successivamente allo agnato che fosse il prossimo dopo di lui (giacchè *in legitimis hereditatibus successio non est*: vedi oltre pag. 498).

(878) Vedi GAIO, III, 9-10. « Si nullus sit suorum heredum, tunc hereditas pertinet ex eadem lege XII tabularum ad agnatos. 10. Vocantur autem agnati qui legitima cognatione iuncti sunt: legitima autem cognatio est ea quae per virilis sexus personas coniungitur. Itaque eodem patre nati fratres agnati sibi sunt, qui etiam consanguinei vocantur, nec requiritur an etiam matrem eandem habuerint. Item patruus fratris filio et invicem is illi agnatus est. Eodem numero sunt fratres patruales inter se, id est qui ex duobus fratribus progenerati sunt, quos plerique etiam consobrinos vocant. Qua ratione scilicet etiam ad plures gradus agnationis pervenire poterimus ».

Colla espressione *agnatus proximus* le XII tavole intendevano chiamare alla successione il parente civile prossimo senza distinzione di sesso: *lex XII tabularum nulla discretionem sexus agnatus admittit*. Ma per opera della *interpretatio* venne introdotta una limitazione in riguardo al diritto di succedere delle donne. Si richiese cioè (*Voconiana ratione*) (879) che le donne, oltre ad essere agnate, dovessero essere anche consanguinee del defunto, per potergli succedere.

Se vi erano più agnati prossimi (e. g. più fratelli), questi succedevano sempre *per capita*: se vi erano più nipoti discendenti da diversi fratelli, tutti premorti, la divisione della eredità si faceva fra di loro *per stirpes* (880).

III. *Gentiles*. — In mancanza di agnati le XII tavole attribuiscono la *familia* ai *gentiles* (881). Qui va anzitutto